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Введение

Донные отложения – своеобразная летопись, фиксирующая все основные

этапы истории водоема в условиях изменения климата и изменения природных

обстановок. Диатомовый анализ является одним из важнейших методов изучения

донных отложений для реконструкции изменений условий водной среды. При

использовании диатомового анализа в реконструкциях палеообстановок, включая

основные параметры водных масс и другие, используются сведения об экологии

диатомей и факторах, определяющих их развитие в водоёме. Наличие в осадках

представителей диатомовых водорослей служит надежным критерием условий

седиментации (pH, трофность, сапробность, глубина, температура, соленость вод

и т.д.).

В курсовой работе рассматривается изменение состава диатомовых

комплексов в позднем плейстоцене-голоцене в донных осадках Петрозаводской

губы Онежского озера. В данной работе собираются и анализируются уже

имеющиеся данные, а также сопоставляются с результатами собственного

исследования.

Цель настоящей работы: реконструкция истории развития

Петрозаводской губы Онежского озера и изменений условий среды в позднем

плейстоцене и голоцене по результатам диатомового анализа донных отложений.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

1. Лабораторная обработка проб для диатомового анализа;

2. Микроскопический анализ

3. Интерпретация полученных данных, анализ изменения условий среды

(трофность, рН, глубина и пр.) и установление основных этапов развития

Петрозаводской губы Онежского озера по данным диатомового анализа во

второй половине голоцена.

4. Сопоставление полученных данных с данными предыдущих исследований.

Объект исследования – донные отложения Петрозаводской губы

Онежского озера.
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Предмет исследования – изменения состава диатомовых комплексов.
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Глава I. Физико-географические характеристики Онежского озера

1.1. Общая характеристика Онежского озера

Онежское озеро – второе по величине пресноводное озеро Европы.

Бассейн озера расположен в пределах двух крупных геологических структур с

различной геологической историей – Балтийского кристаллического щита и

Восточно-Европейской платформы. Условия среды в озере характеризуется

неоднородностью, которая обусловлена не только его размерами, но и

геологическим строением котловины, а также различной степенью антропогенной

нагрузки. В озеро впадают 52 реки длиной более 10 км, из них 8 рек имеют длину

более 100 км. Сток из озера осуществляется через реку Свирь, которая несет свои

воды в Ладогу. Северные берега скалистые, сильно изрезанные, южные —

преимущественно низкие, нерасчленённые. (Онежское озеро..., 2010)

Озеро расположено на территории с умеренным, переходным от морского

к континентальному климатом. Морфометрические характеристики озера

представлены в табл. 1.

Площадь озера 9720 км
2
Площадь водосбора 62 800 км

2

Объем водной

массы

285 км³ Суммарный

годовой речной

приток / сток

17 км
3
/ 18.8 км

3

Протяженность

С-Ю

248 км Основные

впадающие реки

Водла, Андома,

Суна, Шуя

Протяженность

З-В

96 км

Средняя глубина 30 м Вытекающие реки Свирь

Максимальная

глубина

120 м Продолжительность

водообмена

≈15 лет

Протяженность

береговой линии

1542 км Амплитуда

ежегодных

колебаний уровня

0.7-0.8 м

Таблица 1. Основные морфометрические характеристики Онежского озера («Вода

России»…, 2019)

Северный берег озера характеризуется многочисленными глубоко

врезанными заливами. С севера в озеро вдаётся Заонежский полуостров

площадью около 12 000 км
2
. К западу от него находится самая глубокая (до 100 м

и более) часть озера — залив Большое Онего. С востока Заонежский полуостров
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ограничен Заонежским и Повенецким заливами. Глубокие участки чередуются с

мелями и группами островов, которые расчленяют залив на несколько частей.

Самый южный из этих участков — залив Малое Онего с глубинами 40-50 м.

Средняя глубина в центральной части озера составляет 50-60 м, ближе к югу дно

поднимается до 20-30 м. Для Онежского озера характерны многочисленные резко

выраженные повышения и понижения дна (История Ладожского,

Онежского…,1990).

1.2. Геологическое строение

Побережье Онежского озера отличается весьма сложным геологическим

строением. Северная часть Онеги находится в пределах Балтийского

кристаллического щита и слагается архейскими и протерозойскими породами.

Данные породы широко распространены и разнообразны. Северо-западные,

северные и северо-восточные берега сложены карбонатными и глинисто-

песчанико-карбонатными породами среднего протерозоя и метаморфизованными

эффузивами, туфами, туфо-песчаниками и кварцитами. Южнее Петрозаводска

породы сменяются на кварцевые песчаники, песчано-глинистые сланцы и

слюдистые песчаники. Южное побережье расположено на Восточно-Европейской

платформе. Здесь под слоем осадочных пород палеозоя, которые представлены

кембрийскими синими глинами с прослоями песчаников и алевролитов, погребен

древний фундамент (Онежское озеро…, 1999).

1.3. Гидрохимия

Особенности состава пород водосбора и морфометрии озерной котловины,

а также неравномерное распределение антропогенной нагрузки определяют

пространственную и сезонную неоднородность химических показателей в разных

районах озера. Олиготрофное состояние основной водной массы озера

обусловлено рядом факторов – изолированностью загрязненных губ, огромными

водными массами, дефицитом фосфора, отчего сдерживается развитие

фитопланктона.
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Главной составляющей приходной части баланса минеральных веществ в

озере является вынос их со стоком рек, дающий 91% общего их поступления.

Вода озера характеризуется низкой минерализацией (36.6 мг/л; табл. 2). Основная

водная масса водоема (Большое Онего, Центральный плес, Южное Онего)

характеризуется стабильностью ионного состава и минерализации (36.5 мг/л).

Повенецкий залив выделяется самой высокой минерализацией (46.5 мг/л), а

Петрозаводская губа – самой низкой (34 мг/л) (Онежское озеро…, 1999).

Низкая минерализация воды в Онеге вызвана рядом причин и, прежде

всего, положением озера в гумидной зоне (Онежское озеро…, 2010). Довольно

обильные осадки при сравнительно слабом испарении способствуют

просачиванию вод и хорошему промыванию почв и грунтов водосборного

бассейна. Это обедняет химический состав речных вод, поступающих в Онегу.

Кроме того, значительная часть бассейна Онежского озера лежит в пределах

Балтийского кристаллического щита, сложенного труднорастворимыми

породами.

Размерность Ca
2+

Mg
2+

Na
+
K

+
HCO

3-
SO4

2-
Cl

-
NO3

-
Σи

мг/л 5.2 2.3 2.2 0.7 19.0 4.5 1.8 0.9 36.6

Таблица 2. Среднемноголетний состав воды Онежского озера (Онежское озеро,

2010)

Главным источником поступления фосфора, азота, органического углерода

и кремния является сток рек (табл. 3), а атмосферные осадки и сточные воды

играют меньшую роль.

Размерность минерализация Робщ Nобщ pH Сорг Si

мг/л 36.6 0.104 2 6.4 –

8.1

1.8 0.6-1.0

%, речной

сток

91 69 65 70 – 80 96

Таблица 3. Среднегодовая нагрузка на озеро (Онежское озеро…, 1999)
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1.4. Гидробиология

Низкая биопродуктивность Онежского озера обусловлена объемом водных

масс, холодноводностью, невысоким содержанием биогенных элементов, а об-

ширные районы озера (Центральное, Большое, Малое Онего, центральная часть

Повенецкого залива) сохраняют свое исходное олиготрофное состояние.

Перемешивание водных масс, происходящее весной и осенью, играет важную

роль для сезонного развития фитопланктона.

В фитопланктоне Онежского озера насчитывается 775 видов,

разновидностей и форм водорослей, которые относят к 8 типам (табл. 4).

Отдел Количество видов % от общ

Bacillariophyta Диатомовые 426 55

Chlorophyta Зеленые 136 17.5

Cyanophyta Сине-зеленые 103 13

Chrysophyta Золотистые 59 7.5

Euglenophyta Эвгленовые 16 2

Dinophyta Динофлагелляты 15 2

Xanthophyta Желто-зеленые 10 1.5

Cryptophyta Криптофитовые 10 1.5

Таблица 4. Таксономическая структура фитопланктона Онежского озера

(Чекрыжева, 2012)

По географической приуроченности в фитопланктоне озера существенную

роль играют бореальные и северо-альпийские виды (53% от общего видового

состава). Планктонная флора представлена индифферентными по отношению к

солености (75%) и pH воды (51%) видами. Из 450 обнаруженных видов-

индикаторов сапробности, 79 % относится к олигосапробным, олиго-β-

мезосапробным и β-мезосапробным видам. (Чекрыжева, 2012).

При большом разнообразии фитопланктона диатомовые водоросли

преобладают во все сезоны года. Массовыми являются холоднолюбивые виды


[…]


воды. На фоне господства планктонных диатомей доля Aulacoseira islandica

незначительно снижается, тогда как численность A. subarctica по сравнению с

предыдущим этапом несколько возрастает. Преобладание планктонных

диатомей свидетельствует о сравнительно глубоководных условиях. В общем,

наблюдается некоторое обеднение видового состава, за исключением пробы с

глубины 0.14-0.18 м, где наблюдается очень высокое разнообразие. Увеличение

в осадках доли A. subarctica может говорить об изменении рН среды (Давыдова,

1985). Подобный видовой состав диатомовых комплексов характерен для

отложений субатлантического времени разных районов Онежского озера, где

планктонные A. islandica и A. distans var. alpigena (в современном понимании –

A. subarctica) сохраняют доминирование. Однако в нашем же случае

концентрация диатомей выше, чем в ранее исследованных отложениях

субатлантики. Н.Н. Давыдова отмечает некоторое снижение численности

диатомей в центральной части Онежского озера, в заливе Малое Онего и в

Повенецком заливе в субатлантическое время по сравнению с суббореальным,

что связано с некоторым ухудшением климатических условий.

Кроме того, в коротких колонках, взятых в заливе Большое Онего,

в Кандапожской губе и Повенецком заливе, антропогенное эвтрофирование

нашло отражение в увеличении доли алкалифилов и алкалибионтов (Онежское

озеро, 1999). Содержание ксено- и олигосапробов (обитатели чистых вод)

снижается с 49% до 19%, по-видимому, испытывая угнетение. Ведущей по
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численности в диатомовых комплексах является A.islandica (30%

от общей численности диатомей в нижней части разреза, а вверх по разрезу ее

доля сокращается до 3%). В верхних слоях резко возрастает роль планктонных

пеннатных видов, являющихся индикаторами эвтрофирования (Asterionella

formosa, Tabellaria fenestrata, Fragilaria capucina). В нашем разрезе мы

наблюдаем некоторое увеличение эвтрофных диатомей (Aulacoseira ambigua,

A.granulata) на 3 этапе, однако оно остается без изменений на протяжении

современного этапа, и не превышает 5% от общей численности. Также мы

можем наблюдать в нашем разрезе увеличение на 3 и 4 этапах Tabellaria

fenestrata (до 6-7%). Однако T. fenestrata, самый распространенный вид в

эпифитных диатомовых сообществах Онежского озера, также обычен в

сообществах летнего и осеннего планктона из-за переноса его длинных

лентовидных колоний из мелководных частей озера, где он обрастает

макрофиты (Ludikova et al, 2020). Таким образом, наши результаты не

позволяют выявить процессы антропогенного эвтрофирования.
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Заключение

В ходе работы автором была освоена методика лабораторной обработки

проб для диатомового анализа, получены навыки определения видов диатомей

Онежского озера.

Были решены все поставленные задачи, а также достигнута главная цель

работы, - анализ изменения условий среды и установление этапов развития

Петрозаводской губы Онежского озера на основе собственных данных в

сопоставлении с материалами предыдущих исследований.

Выполнена лабораторная обработка проб для диатомового анализа и

микроскопическое исследование проб донных отложений из колонки ONG-5.

По результатам диатомового анализа были выделены диатомовые зоны,

характеризующиеся различным видовым составом, соотношением

экологических групп диатомей и содержанием створок диатомовых

водорослей. Это позволило охарактеризовать основные этапы развития

Петрозаводской губы Онежского озера в позднеледниковье – голоцене.

Сопоставление полученных данных с результатами предыдущих исследований,

позволило сравнить историю развития Петрозаводской губы с другими

районами Онежского озера.

Наиболее ранний этап развития связан с обстановками приледникового

озера, возникшего в Онежской котловине после дегляциации. Бедность осадков

диатомеями в позднеледниковье связана с низкой продуктивностью

диатомовых водорослей в условиях дефицита биогенных элементов и высокой

скоростью осадконакопления в условиях приледникового бассейна. В раннем

голоцене суровые природно-климатические условия также ограничивали

развитие диатомей.

Резкий рост содержания створок и увеличение видового разнообразия

диатомей в осадках следующего этапа свидетельствуют о перерыве в

осадконакоплении на рубеже первого и второго этапов. Второй этап

характеризуется более благоприятными условиями для развития диатомовых

водорослей. Этап характеризуется увеличением продуктивности диатомовых
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сообществ и более глубоководными условиями. Особенности состава

диатомовых комплексов и изменения концентрации створок в осадках

позволили соотнести рассматриваемый этап с поздним атлантическим

периодом.

Третий этап характеризуется увеличением скорости осадконакопления

или снижением продуктивности диатомей в условиях более прохладного

климата. В Петрозаводской губе увеличиваются площади мелководий,

зарастающих макрофитами. Вероятно, происходит снижение уровня водоема.

Особенности состава диатомовых комплексов позволяют соотнести

рассматриваемый этап с суббореальным периодом.

На четвертом этапе возрастает продуктивность диатомовых сообществ,

уровень воды существенно не меняется. Состав диатомовых комплексов

указывает на то, что рассматриваемый этап сопоставим с субатлантическим

периодом.

Были также сделаны следующие выводы относительно основных

особенностей состава диатомовых комплексов:

1. Доминирующие виды (Aulacoseira islandica, A. subarctica) характерны

для голоценовой диатомовой флоры Онежского озера.

2. Изменение видового разнообразия отражает общий ход развития

диатомовой флоры Онежского озера – постепенное обогащение ее видового

состава, с наибольшим видовым разнообразием, отмечаемым в суббореальное

время.

3. Изменения концентраций диатомей соответствуют изменениям

продуктивности экосистемы (изменения природно-климатических обстановок)

и условий седиментации.

4. Сравнение полученных результатов с данными предыдущих

исследований показало, что изменения состава диатомовых комплексов донных

отложений Петрозаводской губы в целом сопоставимы с таковыми в других

районах Онежского озера.
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