## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Изменения условий среды Онежского озера в позднем плейстоцене-голоцене по данным диатомового анализа»

Автор (ФИО) Яценцев Савелий Андреевич
Образовательная программа «География» направления 05.03.02 «География»

Уровень бакалавриат

Руководитель Савельева Лариса Анатольевна, СПбГУ, доцент, к.г.н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы. Савелием Андреевичем под руководством с.н.с. института Озероведения РАН А.В. Лудиковой был освоен и проведен достаточно трудоемкий метод изучения озерных отложений –

диатомовый анализ. На основе полученных результатов построена диаграмма и проведена интерпретация. Все это позволило выявить особенности в составе диатомовых комплексов и реконструировать этапы развития Петрозаводской губы Онежского озера в позднеледниковье и голоцене. Полученные новые данные вносят вклад в изучение развития Онежского озера после отступления последнего Валдайского ледника.

Отмеченные недостатки работы. Сопоставление видового состава диатомовых комплексов с ранее опубликованными исследованиями нагляднее было бы представить в виде таблицы. По тексту встречаются опечатки и пунктуационные ошибки.

Заключение руководителя. Представленная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе по уровню бакалавриата.

Руководитель Савельева Л.А. «31» сентяб 2021г.